
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

de Sustentabilidade para Agências de Publicidade 
Paraenses”.
Contratado: MARCIO DAVID MACEDO DA SILVA
Data da assinatura: 10/04/2017
Valor Global: R$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos 
reais)
Vigência: Até 30/11/2018 meses a partir da data de 
assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 – 
fonte: 0301
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 167864

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 075/2017 // Objetivo: Levantamento de 
informações técnicas Projeto ISOLUX. // Recurso: PPA 
8238–Gestão de TIC. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE // Nome: Hamilton Feitosa de Lima - Cargo: Analista 
de Sistemas – CPF: 67970001220 // Origem: Santarém 
// Destino: Almeirim // Período: 03 a 06/05/2017 // Qtde. 
Diárias: 3,5 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - 
CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 167784

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

ERRATA
.

PORTARIA 116/2017/GERH/SETUR
Errata da Portaria nº 104/2017/GERH/SETUR , publicação 
16.3152 do DOE 33.347 de 04/04/2017. Onde lê-se: “Reunir 
com os Gestores públicos para tratar de assuntos referentes 
à Regionalização do Turismo no município de Santa Izabel do 
Pará .”Leia-se: “Visita técnica ao município para participar da 
comitiva que visitará a Comunidade de Boa Vista do Acará.
(Ação prevista no Plano Pará Sustentável/Pará 2030) . ”
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 167665

CONTRATO
.

CONTRATO 12/2017
Contratada: ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
CNPJ/MF nº 10.646.995/0001-16
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital,
Data da Assinatura: 17/04/2017
Vigência: 18/04/2017 a 18/04/2018
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 8338 - Fonte: 0101 
– Elemento de Despesa: 339030/449052 - Planejamento 
Interno: 4200008338C
Valor Anual: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 167975

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 126/2017/GERH/SETUR
REVOGAR GTI

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 
de 16/10/2012 e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/135842. RESOLVE:REVOGAR a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60%, do servidor ROBERTO DE 
SOUZA DA CONCEIÇÃO, matricula 290831/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, a contar de 01/04/2017.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 168108

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 365/17 DP-G  BELÉM, 04/04/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº.185646A/1, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública HELIANA DENISE DA 
SILVA SENA, matrícula nº 3085287, no período de 13/03/2017 
a 11/05/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensor Público Geral

Protocolo: 167795
PORTARIA Nº. 363/17 DP-G  BELÉM, 31/03/2017.

Conceder conforme Laudo Médico nº.185383A/1, Licença para 
tratamento de Saúde à Servidora Pública CLAUDIA VANESSA 
GOMES SANTIAGO,  matrícula nº. 54186812, no período de 
31/01/2017 a 25/02/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensor Público Geral

Protocolo: 167777
PORTARIA Nº. 366/17 DP-G  BELÉM, 07/04/2017.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 185738A/1, Licença 
para tratamento de saúde ao Defensor Público RAIMUNDO 
SERGIO BRITO DO ESPIRITO SANTO, matrícula nº. 3083993, 
no período de 15/03/17 a 28/04/17, de acordo com o artigo. 
81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 167789
PORTARIA Nº. 361/17 DP-G  BELÉM, 31/03/2017.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 185283A/1, Licença 
para tratamento de saúde ao Defensor Público HIPOLITO DA 
LUZ DE BARROS GARCIA, matrícula nº. 8017921, no período 
de 07/02/2017 a 13/02/2017, de acordo com o artigo. 81, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 167779
PORTARIA Nº. 362/17 DP-G  BELÉM, 31/03/2017.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 185522A/1, prorrogar 
Licença para tratamento de saúde ao Defensor Público 
HIPOLITO DA LUZ DE BARROS GARCIA, matrícula nº. 8017921, 
no período de 14/02/2017 a 15/03/2017, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES-Defensora Pública Geral

Protocolo: 167783

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2196/13 DPG EM 29/07/2013
Licença Premio: ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO
-Onde se lê: Triênio 2007/2010,
-Leia-se: Triênio 1997/2000
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.457 de 09/08/2013.

Protocolo: 167883
PORTARIA Nº 700/15 DPG EM 12/05/2015

Licença Premio: ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO
-Onde se lê: Triênio 1997/2000,
-Leia-se: Triênio 2000/2003
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.885 de 14/05/2015.

Protocolo: 167886
PORTARIA Nº 2554/12 DPG EM 04/09/2012

Licença Premio: ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO
-Onde se lê: Triênio 2007/2010,
-Leia-se: Triênio 1997/2000
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.237 de 10/09/2012.

Protocolo: 167879

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 012/2015 - TERMO ADITIVO 02/2017 
PROCESSO Nº: 2014/491.259 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Equilibrium Web Serviços de 
Informática Ltda. - EPP.
OBJETO: Modifi cação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2017
VIGÊNCIA: 17/04/2017 a 17/04/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.126.1445.8443
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 2120008443C
Gp Pará: 239238
FORO: Comarca de Belém do Estado do Pará.
LOCADORA: Sebastião Antônio Vieira de Farias Júnior
CPF/MF Nº: 642.529.902-97
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Ó de Almeida, nº 533, sala 
01, Campina - Belém/PA.
CEP: 66.017-050
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 164705

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 040/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2016

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2017/128.533 – DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, 
brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade 
3.292.836 SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, 
residente e domiciliado na cidade de Belém/PA, usando de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2017/128.533 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 040/2016, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 062/2016 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a contratação de empresa 
para fornecimento instalação de películas;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 040/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 062/2016 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem 
econômica para este adesão.
CONTRATADA: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO - ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 13.498.235/0001-05 estabelecida no 
município de Ananindeua/PA, Travessa Dois de Março, nº 96, 
Conjunto Joércio Barbalho, Águas Brancas, CEP. 67.033-340, 
representada pelo Senhor LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO, 
portador da Cédula de Identidade n.º 4.965.363 PC/PA e do 
CPF/MF n.º 858.417.142-87.
Valor Global: R$ 29.750,00 (vinte e nove mil setecentos e 
cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8438
Fonte: 0101  
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 2120008438C
Ação GP Pará: 239186
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 17 de abril de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 167972


